РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация муниципального образования

«Катангский район»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
            02 марта 2017 года
      с. Ербогачен
           № 50-п

О порядке проведения смотра-конкурса на лучшую организацию и ведение воинского учёта и бронирования среди органов местного самоуправления и организаций на территории муниципального образования «Катангский район»

Во исполнение Федеральных законов от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»,  от  26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации от 18.07.2014г. № 495, постановлением суженного заседания при Правительстве Иркутской области от 11.04.2016 г. №М-12с  в целях устойчивого функционирования системы воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, ст. 48 Устава МО «Катангский район»,  администрация муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.  Провести в 2017 году смотр-конкурс на лучшую организацию и ведение воинского учета и бронирования  среди органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории муниципального образования «Катангский район» (далее по тексту – смотр-конкурс).
2. Смотр-конкурс провести согласно графику:
· в период с 01 марта  по 01 августа 2017 года;
· подведение итогов провести  08 августа 2017 года.
3. Основными задачами в ходе проведения смотра-конкурса считать:

· совершенствование работы по осуществлению воинского учета и бронирования в органах местного самоуправления и организациях, расположенных на территории муниципального образования «Катангский район»;
· повышение качества мероприятий по организации и ведению воинского учета и бронирования в целях обеспечения полноты и достоверности данных, определяющих количественный состав и качественное состояние мобилизационных людских ресурсов;
· повышение качества работы по исполнению Постановления Правительства РФ от 27.11.2006 г. № 719 « Об утверждении положения о воинском учете»,  а также по осуществлению органами местного самоуправления первичного воинского учета и ведение воинского учета организациями;
· проверка документального оформления сведений воинского учета о гражданах, состоящих или обязанных состоять на воинском учете;
· анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов в целях их эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны;
· исполнение гражданами воинской обязанности, установленной законодательством Российской Федерации.
 4. Создать конкурсную комиссию по подведению итогов смотра-конкурса на лучшую организацию и ведение воинского учета и бронирования  среди органов местного самоуправления, расположенных на территории муниципального образования Катангский район и утвердить её состав (Приложение № 1).

5.  Конкурсной комиссии муниципального образования «Катангский район» оценивать работу по организации ведения воинского учета и бронирования  среди органов местного самоуправления, расположенных на территории муниципального образования «Катангский район», в соответствии с оценочными показателями, определенными приказом Министра обороны от 18.07.2014г. № 495 утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на лучшую организацию осуществления первичного воинского учета в органах местного самоуправления муниципального образования «Катангский район» (приложение № 2).

6. Рекомендовать военному комиссару городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области (далее по тексту – военный комиссар):

· организовать проведение смотра-конкурса в указанные сроки, довести до организаций, принимающих участие в смотре-конкурсе условия проведения в части их касающейся;
· провести плановые проверки в текущем календарном году, а также проверки по заявкам организаций – участников смотра-конкурса;

· подготовить акты проверок и сведения о результатах ведения воинского учета в органах местного самоуправления на территории муниципального образования «Катангский район»;

· предоставить отчетный материал по осуществлению воинского учета в органах местного самоуправления в конкурсную комиссию муниципального образования «Катангский район» не позднее 7 дней до дня подведения итогов конкурса;

· подготовить необходимые документы и материалы по итогам смотра-конкурса для предоставления их в конкурсную комиссию Иркутской области.

7.  Главам администраций городских и сельских поселений, расположенных на территории муниципального образования Катангский район, ведущих воинский учет, принять активное участие в проведении смотра-конкурса.
8.  Конкурсной комиссии муниципального образования «Катангский район»:

·  08 августа 2017г. обобщить материалы смотра-конкурса за текущий год по ведению воинского учета на территории муниципального образования «Катангский район»;
· определить на основании материалов, представленных военным комиссариатом, и по результатам проверок, в которых работа по организации и ведению воинского учета и бронирования  среди органов местного самоуправления и организаций организована в лучшую сторону, результат оформить протоколом.

9. Форма поощрения победителей смотра-конкурса на территории муниципального образования «Катангский район» определяется конкурсной комиссией
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Катангский район» Васильеву Е.В.
Мэр МО «Катангский район»                                               С.Ю.Чонский
Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Катангский район»

от 02 марта 2017 г. №50-п
СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов смотра-конкурса на лучшую
организацию ведение воинского учета и бронирования  среди органов
местного самоуправления, расположенных на территории
муниципального образования «Катангский район»
	1.
	Чонский Сергей  Юрьевич
	мэр муниципального образования «Катангский район»

(председатель комиссии).

	2.
	Юнжаков Иван  Юрьевич
	военный комиссар городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области (заместитель председателя комиссии (по согласованию).

	3.
	Рукосуева Ольга Рафаиловна.
	начальник отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области

(секретарь комиссии (по согласованию.)

	Члены комиссии:

	4.
	Караулова
Светлана
Владимировна
	помощник  начальника отделения военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области (по согласованию).

	5.
	Непомнящая
Елена Викторовна
	старший помощник  начальника военного комиссара  военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области (по согласованию.)

	6.
	Завеляев
 Владимир
Адамович
	специалист по мобилизационной подготовке администрации муниципального образования «Катангский район).

Специалист по мобилизационной подготовке

 администрации муниципального образования
 «Катангский район»
В.А.Завеляев
Приложение № 2
к постановлению администрации

МО «Катангский район»

от 02 марта 2017 г. №50-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса на лучшую организацию

осуществления воинского учета
1. Настоящее Положение определяет порядок проведения смотра-конкурса на лучшую организацию осуществления воинского учета в органах местного самоуправления и организациях.

2. Основной целью смотра-конкурса является повышение качества осуществления воинского учета органами местного самоуправления и организациями независимо от формы собственности, в которых ведется воинский учет.
3. Основными задачами смотра-конкурса являются:

- совершенствование осуществления воинского учета в органах местного самоуправления;

- определение оптимального порядка исполнения органами местного самоуправления и организациями полномочий и функций, должностными лицами обязанностей, установленных Федеральными законами от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ "Об обороне", от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе";

- организация планирования работы по осуществлению воинского учета в органах местного самоуправления.

4. Смотр-конкурс проводится ежегодно с 01 марта по 01 августа. Для проведения смотра-конкурса создается конкурсная комиссия в состав которой, входят представители администрации муниципального образования «Катангский район», военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области (далее по тексту – военный комиссариат).

Конкурсная комиссия оценивает работу в органах местного самоуправления, расположенных на территории муниципального образования «Катангский район».
I. Качество осуществления органами местного самоуправления первичного воинского учета призывников, солдат, матросов, сержантов, старшин, прапорщиков, мичманов, офицеров запаса (далее - граждане, пребывающие в запасе) оценивается по следующим показателям:

а) организация осуществления первичного воинского учета в органах местного самоуправления;

б) полнота и достоверность документов первичного воинского учета в органах местного самоуправления;

в) качество осуществления первичного воинского учета призывников и граждан, пребывающих в запасе, в органах местного самоуправления.
5. Организация осуществления первичного воинского учета в органах местного самоуправления оценивается:
"удовлетворительно", если выполнены установленные федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также правовыми актами Министерства обороны Российской Федерации и иными служебными документами обязанности по организации осуществления первичного воинского учета. Документы по осуществлению первичного воинского учета разработаны в полном объеме и качественно спланированы на день проверки мероприятий по осуществлению первичного воинского учета, взаимодействию с военным комиссариатом, органами внутренних дел и организациями, руководству и контролю за состоянием воинского учета в организациях выполнены не менее чем на 80%, не выявлены случаи нецелевого использования средств на осуществление полномочий по первичному воинскому учету;

"неудовлетворительно", если не выполнены требования на оценку "удовлетворительно".

   Полнота и достоверность документов первичного воинского учета в органах местного самоуправления оцениваются:

"отлично", если отсутствуют документы первичного воинского учета (проверяется не менее 1% документов первичного воинского учета из каждого состава: призывники, солдаты, матросы, сержанты, старшины, прапорщики, мичманы, офицеры запаса от их общего количества. При практическом призыве и поставке мобилизационных людских ресурсов проверяется 100% документов воинского учета оповещаемых и поставляемых граждан) с нарушениями правил, порядка или требований по их ведению, а также с расхождениями содержащихся в них сведений при практическом оповещении (контроле) с фактическими данными граждан или при контрольной сверке с документами воинского учета военного комиссариата, организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами;

"хорошо", если количество документов первичного воинского учета с нарушениями правил, порядка или требований по их ведению, а также с расхождениями содержащихся в них сведений при практическом оповещении (контроле) с фактическими данными граждан или при контрольной сверке с документами воинского учета военного комиссариата, организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами не превышает 5% от числа проверенных;

"удовлетворительно", если количество документов первичного воинского учета с нарушениями правил, порядка или требований по их ведению, а также с расхождениями содержащихся в них сведений при практическом оповещении (контроле) с фактическими данными граждан или при контрольной сверке с документами воинского учета военного комиссариата, организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами составляет от 5 до 10% от числа проверенных;

"неудовлетворительно", если не выполнены требования на оценку "удовлетворительно".
    Качество осуществления первичного воинского учета призывников и граждан, пребывающих в запасе, в органах местного самоуправления оценивается:

"отлично", если организация осуществления первичного воинского учета оценивается не ниже "удовлетворительно", а полнота и достоверность документов первичного воинского учета - "отлично";

"хорошо", если организация осуществления первичного воинского учета оценивается не ниже "удовлетворительно", а полнота и достоверность документов первичного воинского учета - "хорошо";

"удовлетворительно", если организация осуществления первичного воинского учета и полнота и достоверность документов первичного воинского учета оценены не ниже "удовлетворительно";

"неудовлетворительно", если не выполнены требования.
Специалист по мобилизационной подготовке

 муниципального образования Катангский район

В.А.Завеляев